

**ЗАКОН  
ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ**

**О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ "О СОЦИАЛЬНОЙ  
ПОДДЕРЖКЕ ОБУЧАЮЩИХСЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ  
И ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ГАРАНТИЯХ ПО СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКЕ  
ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ,  
В ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ"**

Принят  
Липецким областным  
Советом депутатов  
22 сентября 2022 года

**Статья 1**

Внести в [Закон](#) Липецкой области от 30 декабря 2004 года № 166-ОЗ "О социальной поддержке обучающихся образовательных организаций и дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Липецкой области" (Липецкая газета, 2005, 1 января; 2006 год, 29 декабря; 2007 год, 21 февраля, 13 апреля, 25 августа; 2008 год, 11 января; 2009 год, 12 января; 2010 год, 15 января; 2011 год, 19 января, 22 июля, 14 сентября, 30 сентября, 9 ноября; 2012 год, 18 января, 5 октября; 2013 год, 11 января, 2 августа; 2014 год, 11 апреля, 12 декабря; 2015 год, 8 июля; 2016, 13 января, 29 июня, 25 ноября; 2017, 7 апреля, 5 мая, 23 июня, 29 декабря; 2018, 27 июля, 1 августа; 2019, 11 января, 23 августа, 22 ноября; 2020, 31 марта, 22 мая, 11 июня, 31 июля; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 2021, 22 июня, 23 ноября, 30 декабря; 2022, 7 апреля, 6 июня) следующие изменения:

1) [статью 4](#) дополнить абзацем следующего содержания:

"Размер социальных выплат, осуществляемых в виде организации горячего питания в образовательных организациях в текущем году, подлежит увеличению за счет возникшей экономии средств, сложившейся по результатам заключения государственных (муниципальных) контрактов на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд, полного или частичного перевода обучающихся на карантин и (или) дистанционный формат обучения, введения дополнительных каникулярных периодов с целью профилактики случаев заболевания обучающихся новой коронавирусной инфекцией и иными инфекционными и вирусными заболеваниями, болезни, но не более чем на 30% от размера социальных выплат.";

2) в [абзаце втором части 1 статьи 6.1](#) слова "50 рублей 70 копеек" заменить словами "80 рублей";

3) [абзац второй статьи 7](#) после слов "детям малоимущих граждан" дополнить словами ", детям из семей, в которых один из родителей (оба родителя) принимают (принимали) участие в проведении специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики";

4) [абзац первый статьи 8](#) после слов "детям малоимущих граждан" дополнить словами ", детям из семей, в которых один из родителей (оба родителя) принимают (принимали) участие в проведении специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики";

5) в [части 6 статьи 9.1](#) слова "нормативным правовым актом администрации" заменить словом "Правительством";

6) в [части 3 статьи 9.4](#):

а) в [абзаце третьем](#) слова "нормативным правовым актом администрации" заменить словом

"Правительством";

б) в абзаце шестом слова "нормативным правовым актом администрации" заменить словом "Правительством";

Действие пп. "в" п. 6 ст. 1 распространяется на правоотношения, возникшие с 01.09.2022.

в) дополнить частью 3.1 следующего содержания:

"3.1. Денежная выплата предоставляется студентам областных профессиональных образовательных организаций в случае смерти родителя (родителей) (законного представителя (законных представителей)).";

Действие п. 7 ст. 1 распространяется на правоотношения, возникшие с 01.09.2022.

7) статью 9.5 изложить в следующей редакции:

"1. Денежная выплата студентам областных профессиональных образовательных организаций по основаниям, предусмотренным частью 3 статьи 9.4 настоящего Закона, оказывается одновременно один раз в год в размере 3 000 рублей.

2. Денежная выплата студентам областных профессиональных образовательных организаций по основанию, предусмотренному частью 3.1 статьи 9.4 настоящего Закона, оказывается одновременно в размере 25 000 рублей за каждого родителя (законного представителя).";

Действие п. 8 ст. 1 распространяется на правоотношения, возникшие с 01.09.2022.

8) часть 1 статьи 9.6 дополнить абзацем следующего содержания:

"- копию свидетельства о смерти родителя (родителей) (законного представителя (законных представителей)).";

9) в статье 9.10:

а) в части 1 слова "нормативным правовым актом администрации" заменить словом "Правительством";

б) в части 2 слова "нормативным правовым актом администрации" заменить словом "Правительством";

10) в статье 9.10.1:

а) в части 1 слова "нормативным правовым актом администрации" заменить словом "Правительством";

б) в части 2 слова "нормативным правовым актом администрации" заменить словом "Правительством";

в) в абзаце первом части 3 слова "нормативным правовым актом администрации" заменить словом "Правительством";

11) в статье 9.11:

а) в части 1 слова "нормативным правовым актом администрации" заменить словом "Правительством";

б) в части 2 слова "нормативным правовым актом администрации" заменить словом "Правительством";

12) в статье 10:

Действие пп. "а" п. 12 ст. 1 [распространяется](#) на правоотношения, возникшие с 01.09.2022.

а) в [абзаце первом части 3](#) слова "2099 рублей" заменить словами "2450 рублей";

Действие пп. "б" п. 12 ст. 1 [распространяется](#) на правоотношения, возникшие с 01.09.2022.

б) в [части 4](#) слова "210 рублей" заменить словами "380 рублей";

в) в [абзаце первом части 4.1](#) слово "администрации" заменить словом "Правительства";

Действие пп. "г" п. 12 ст. 1 [распространяется](#) на правоотношения, возникшие с 01.09.2022.

г) в [абзаце первом части 5](#) слова "3498 рублей" заменить словами "3800 рублей";

Действие пп. "д" п. 12 ст. 1 [распространяется](#) на правоотношения, возникшие с 01.09.2022.

д) в [части 6](#):

в [абзаце втором](#) слова "420 рублей" заменить словами "540 рублей";

в [абзаце третьем](#) слова "420 рублей" заменить словами "540 рублей";

Пп. "е" п. 12 ст. 1 [вступает](#) в силу с 01.01.2023.

е) [дополнить](#) частью 6.1 следующего содержания:

"6.1. Денежные выплаты, предусмотренные настоящей статьей, индексируются в размере и сроки, которые предусмотрены законом Липецкой области об областном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период с учетом планируемого уровня инфляции."

## **Статья 2**

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального опубликования, за исключением [подпункта "е" пункта 12 статьи 1](#) настоящего Закона, который вступает в силу с 1 января 2023 года.

Действие [подпункта "в" пункта 6, пунктов 7, 8, подпунктов "а", "б", "г", "д" пункта 12 статьи 1](#) настоящего Закона распространяется на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2022 года.

Губернатор Липецкой области  
И.Г.АРТАМОНОВ

город Липецк

27 сентября 2022 года

№ 165-ОЗ

---